Ainsi donc, la foi et la raison, qui nous obligent à croire un Dieu créateur, nous obligent également à l'admettre comme modérateur suprême, c'est-à-dire à voir en lui une Providence qui gouverne tout ; le nier, ce serait nier la sagesse, la bonté, la justice, la souveraineté de Dieu ; ce serait par conséquent nier Dieu lui-même.

Oui, il en est ainsi ; imprimez donc profondément dans vos cœurs cette autre vérité, que j'entreprends de vous expliquer brièvement aujourd'hui : de même que tout est sorti de la main de Dieu, ainsi sa providence gouverne tout.

D'abord c'est elle qui maintient sans cesse constant et immuable l'ordre physique de ce monde, comme le mouvement périodique et régulier des planètes, le retour continuel du jour et de la nuit, la succession invariable des saisons, l'incessante reproduction des hommes, des animaux, des plantes, des végétaux, etc. Les objets même les plus petits n'échappent pas aux soins de cette providence, qui, selon la parole de l'Écriture, pourvoit d'aliments et de nourriture les oiseaux de l'air, et donne leur parure aux lys des champs.

C'est elle qui règle et gouverne tous les événements d'ici-bas ; et non pas seulement ces grands et terribles événements qui bouleversent la face du monde, comme la chute et la fondation des monarchies et des empires, les changements et les révolutions politiques, les maux et les calamités de la guerre, de la peste, de la famine, des inondations ; mais encore les événements les plus minimes et les plus inaperçus qui arrivent chaque jour.

jusqu'au simple mouvement d'une feuille. C'est dans ce sens que l'Évangile nous dit qu'un passereau même ne tombe pas sur la terre sans l'ordre de Dieu : *Nonne duo passeret asse veneunt? unus autem non cadet super terram sine Patre vestro* ¹.

Mais si Dieu préside ainsi à tous les autres êtres, et même aux accidents matériels, oubliera-t-il l'homme, qui est de toutes les créatures la plus noble ; l'homme, pour qui il a fait tout le reste, et dont il est spécialement le Dieu, le Maître et le Père ? Réfléchissez-y : s'il y a en Dieu un soin spécial, une providence, ne sera-ce pas pour nous ? C'est de lui, dit saint Paul, que nous tenons le mouvement, la respiration, la vie : *In Deo vivimus, movemur et sumus* ; c'est lui qui ménage toutes les circonstances de notre vie sans en excepter même les plus minimes, comme la perte d'un cheveu : *Capillus non peribit de capite vestro* ² ; c'est lui qui donne l'impulsion à toutes nos bonnes actions morales, sans cependant contraindre notre liberté qu'il respecte toujours ; de là, pour nous, des ordres, des lois à observer, des châtimens et des récompenses à mériter.